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BIOGRAFIA / CURRICULUM VITAE 
 
1. Mbiemri: MUSTAFA 

2. Emri: NAIM 

3. Nacionaliteti: Shqiptar 

4. Ditëlindja: 04.02.1961 

5. Gjinia:  Mashkull 

6.  Kontakti / E-mail: naim.mustafa@uni-gjilan.net 
  

7. Edukimi:  

Institucioni: Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Ekonomik  
Data e Diplomimit: 20.11.1984 

Titulli:  Ekonomist i diplomuar 
  

Institucioni: Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Ekonomik 
Data e Diplomimit: 24.10.2008 

Titulli/ Master:  Magjistër i Shkencave të Ekonomisë (Mr.Sc.) 
  

Institucioni: Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi”, Fakulteti Ekonomik, 
Shkup 

Data e Diplomimit: 16.04.2015 
Titulli / Doktorata :  Doktor i Shkencave Ekonomike (Dr.Sc.) 

Fusha e studimit: Menaxhment 
  

8. Titulli Akademik : Profesor i Asocuar (Prof. Asoc.Dr.) 
Institucioni: Universiteti publik “Kadri Zeka’ Gjilan 

Data e marrjes së Titullit: 10.09.2020 
  

9. Publikimet shkencore: 

9.1. Revistat shkencore ndërkombëtare, regjionale dhe vendore 
Titulli i punimit Revista /Viti / Vëllimi /Faqe Lidhja 
“The Role of Internal Human 
Resource Orchestration on Firm 
Performance” 

Journal of Information and 
Organizational Sciences. 
Vol. 47, No. 1, Jun. 2023. 

https://jios.foi.hr/index.php/jio
s/article/view/1805 

 
“Electronic Services Management in 
Local Governance – Evidence from a 
Transitional Economy” 

International Journal of 
Sustainable Development and 
Planning, Vol. 17, No. 2, April 
2022, pp. 615-621 

https://doi.org/10.18280/ijsdp.
170226 

“Linking Porter’s generic strategies 
to firm performance” 

“Future Business Journal” 
Vol. 6, no. 1/2020, pp. 1-15. 

https://link.springer.com/articl
e/10.1186/s43093-020-0009-1  
 

https://jios.foi.hr/index.php/jios/article/view/1805
https://jios.foi.hr/index.php/jios/article/view/1805
https://doi.org/10.18280/ijsdp.170226
https://doi.org/10.18280/ijsdp.170226
https://www.sciencedirect.com/journal/future-business-journal/vol/4/issue/1
https://link.springer.com/article/10.1186/s43093-020-0009-1
https://link.springer.com/article/10.1186/s43093-020-0009-1
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“The Impact of Organizational 
Changes on Increasing SMEs 
Competitiveness” 

Acta Universitatis Danubius. 
Œconomica, AUDOE, 
Vol. 15, no. 2/2019, 
pp. 93-114 

http://journals.univ-
danubius.ro/index.php/oecono
mica/article/view/5230   
 

“The effect of factors industrial and 
internal to the firm’s performance” 

Acta Universitatis Danubius. 
Œconomica, AUDOE, 
Vol. 14, no. 5, 2018 
pp. 154-166, 

http://journals.univ-
danubius.ro/index.php/oecono
mica/article/view/4895 
 

“Using Management by Objectives 
as a Performance Appraisal Tool for 
Employee Satisfaction” 

“Future Business Journal” 
Vol. 4, no. 1/2018, 
pp. 94-108. 
 

https://www.sciencedirect.com
/science/article/pii/S23147210
16300275 
 

“Reflektimi i motivimit të të 
punësuarve në suksesin e 
ndërmarrjes” 
 

Buletin shkencor/ Revista 
Shkencore ndërkombëtare / 
ISSN 1800-9794, COBISS.CG-
ID 20683538 

Nr. 6 të datës 04.04.2014 
Viti IV / 2014 

 “Zhvillimi i NMV-ve në Kosovë, 
trendët dhe sfidat” 

Revista studime 
ekonomike dhe juridike 
“Norma” ISBN 

Nr 1-2, Prill 2013 
Kolegji  “Gjilani” Gjilan 

“Bankat Islame dhe Kriza globale” Revista shkencore 
ndërkombëtare ISSN 1800-
9794 COBISS.CG-ID 
20683538 

Revista nr 4, 
06.04.2012 

“Role of investments on road 
transport infrastructure- Kosovo 
challenges in EU integration 
processes” 

“Aleksandër Moisiu” 
University of Durrës & Centre 
D’Etudes du Développement  
International et des 
Mouvements Economiques et 
Sociaux- France. 

2nd International Scientific 
Conference “Economic Policy 
and EU Integration” 11-13 
June 2010 Durrës – 
ALBANIA. 

“Ndikimi i proceseve të integrimit 
mbi flukset e IHD-ve në vendet e 
Ballkanit Perëndimor” 

Buletini Shkencor, 
Universiteti  “Luigj Gurakuqi”  
Shkodër. 

Buletini Shkencor 
2009 

   

9.2. Tekste mësimore / Monografi 

Autori/ët Titulli i tekstit  Shtëpia botuese, 
vendi, viti, ISBN 

Naim Mustafa “Menaxhimi i bizneseve  
 të vogla dhe të mesme” 

Artini, Prishtinë, 2024 
ISBN 978-9951-28- 393-9 

Naim Mustafa "Roli i ndërmarrjeve të  vogla 
dhe të mesme në ekonominë e 
tregut dhe politikat mbështetëse 
institucionale – Qasje teorike 
dhe zbatime praktike" 

Artini, Prishtinë, 2024 
 ISBN 978-9951-28-394-6 

Naim Mustafa “Ndryshimet organizative  
në ndërmarrje të vogla dhe të 
mesme dhe implikimet e tyre në 
punësim dhe në aftësi 
konkurruese”. 

Titanic, Prishtinë, 2020 

ISBN  978-9951-524-31-5 

   

http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/5230
http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/5230
http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/5230
http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/4895
http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/4895
http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/4895
https://www.sciencedirect.com/journal/future-business-journal/vol/4/issue/1
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2314721016300275
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2314721016300275
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2314721016300275
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10. Konferencat  shkencore 

10.1. Konferencat  ndërkombëtare, regjionale dhe vendore 
Titulli i punimit Revista Viti / Vëllimi /Faqe 
“Avantazhet dhe disvantazhet e 
shfrytëzimit të shërbimeve 
elektronike në qeverisjen lokale, rast 
studimi: komunat Gjilan, Kamenicë 
dhe Viti” 

Konferencën e tretë vjetore 
shkencore ndërkombëtare 
”Tendencat dhe sfidat në 
zhvillimin e shoqërisë 
bashkëkohore” 

UKZ AC_2024 
Punime/Libër Abstraktesh 
Fq.118-119 
ISBN 978-9951-840-03-3  
https://conference2024.uni-
gjilan.net/book-of-abstract 

The effects of digital transformation 
on Kosovo's SMEs' sustainability and 
competitiveness” 
 

 4th International Conference 
on Educational and Social 
Studies (IECESS 2024) 

2024 May 31 - June 2. 
Proceedings Book 
e-ISBN 978-625-94101-7-3 
https://www.eclss.org 

“Koncepti inovativ i riorganizimit të 
sistemit të arsimit të lartë në 
kontekstin e ekonomisë, dijes dhe 
integrimit evropian të vendeve të 
Ballkanit Perëndimor” 

Konferencën e XVI shkencore 
ndërkombëtare ” Inovacioni 
dhe digjitalizimi në arsim: 
sfidat dhe mundësitë për 
zhvillimin ekonomik ” 

Libri i abstrakteve 
Datë, 24.05.2024 
Ulqin, Mali i Zi 
 
 

Pjesëmarrja në Konferencën e dytë 
Vjetore Ndërkombëtare Shkencore 
UKZ AC_2023 
 

“Shkencë dhe Teknologji në 
Promovimin e Vlerave 
Njerëzore “  

UKZ AC_2023 
01.02.2023 
https://conference2023.uni-
gjilan.net/ 

Pjesëmarrja në Konferencën e dytë 
Vjetore Ndërkombëtare Shkencore 
UKZ AC_2022 
 

Identiteti shkencor dhe 
kreativiteti në një botë të 
ndryshuar 

UKZ AC_2023 
30-31.05.2022 
https://conference2022.uni-
gjilan.net/ 

Pjesëmarrja në Konferencën e XI 
shkencore ndërkombëtare me temë  “ 
Strategjia për zhvillim ekonomik - 
lokal të komunave në vendet e 
Ballkanit me theks të veçantë 
pikëpamjet, sfidat dhe mundësitë e 
zhvillimit” 

Revista kërkimore 
Multidisciplinare / 
International Scientific 
Journals,, ,,Olcinium” 
ISSN 1800-9794 (Print)  
ISSN 2337-0521 (Online)  

Nr. 3, Viti / 2019 
Datë, 05.04.2019 
Ulqin, Mali i Zi 
 
 

Pjesëmarrja në Konferencën e IX 
shkencore ndërkombëtare me temë  
“Roli i arsimit dhe shkencës në 
zhvillimin ekonomik të vendit të 
rajonit” 

Revista Shkencore 
ndërkombëtare / International 
Scientific Journals, ,,Olcinium” 
E-ISSN 2337-0521  
ISSN 1800-9794 E  
COBISS.CG-ID 22703888 

Nr. 9, Viti / 2017 
Datë, 31.03.2017 
Ulqin, Mali i Zi 
 

Pjesëmarrja në Konferencën e I-rë 
shkencore ndërkombëtare me temë  
“Smart Ideas and a New Concept of 
Economic Regeneration in Europe” , 

Web of Science (WoS), Social 
Sciences Citation Index-SSCI 
and IBSS- International 
Bibliography of Social 
Sciences. 

Datë, 28.09-01.10.2016  
Universiteti i Dubrovnikut, 
Kroaci 

https://conference2024.uni-gjilan.net/book-of-abstract
https://conference2024.uni-gjilan.net/book-of-abstract
https://www.eclss.org/
https://conference2023.uni-gjilan.net/
https://conference2023.uni-gjilan.net/
https://conference2022.uni-gjilan.net/
https://conference2022.uni-gjilan.net/
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Pjesëmarrja në Konferencën e VIII 
shkencore ndërkombëtare me temë  
“Roli dhe efektiviteti i investimeve në 
procesin e integrimit të shoqërive 
ballkanike pas Marrëveshjes së 
Stabilizim Asocimit”. 

Revista Shkencore 
ndërkombëtare / International 
Scientific Journals,  
E- ISSN 2337-0521  
ISSN 1800-9794   
COBISS.CG-ID 20586256  

Nr. 8, Viti / 2016 
Datë, 01.04.2016 
Ulqin, Mali i Zi 

Pjesëmarrja në Konferencën e VII 
shkencore ndërkombëtare me temë  
“Roli i shteteve të Ballkanit drejt 
integrimit Evropian”  

Revista Shkencore 
ndërkombëtare / International 
Scientific Journals, ISSN 1800-
9794,  
COBISS.CG-ID 20683538 

Nr. 7, Viti / 2015 
Datë, 02-03.04.2015 
Ulqin, Mali i Zi 

Pjesëmarrja në Konferencën e VI 
shkencore ndërkombëtare me temë 
”Modelet e harmonizimi i politikave 
fiskale të vendeve EJL-së me 
Bashkimin Evropian” 

Revista Shkencore 
ndërkombëtare / International 
Scientific Journals, ISSN 1800-
9794,  
COBISS.CG-ID 20683538 

Nr. 6, Viti IV 2014 
Datë  04.04.2014 
Ulqin, Mali i Zi 

 “Bankat islame dhe kriza globale”  Revista shkencore 
ndërkombëtare International 
Scientific Journals 
ISSN 1800-9794  
COBISS.CG-ID 20683538 

Nr. 4, Viti 2012 
06.04.2012 
Ulqin, Mali i Zi 

“Role of investments on road 
transport infrastructure-Kosovo 
challenges in EU integration 
processes” 

Journal of Studies  
in Economics and Society 
ISSN 2078-1725 

11-13 June 2010 
Universiteti “Aleksandër 
Moisiu” Durrës, Shqipëri 
 

  

11. Të dhëna për përvojën në punë: 
Data: 01.10.2024 – vazhdim 

01.10.2020 – 30.09.2024 
Vendi: Gjilan 

 Institucioni: Universiteti publik “Kadri Zeka” Gjilan 
Pozita: Profesor i Asocuar (Prof.Asoc.Dr.) 

Përshkrimi: Mësimdhënës i grup lëndësh nga fusha e Menaxhmentit  
  

Data: 15.02.2016 – 30.09.2020 
Vendi: Gjilan 

 Institucioni: Universiteti  publik “Kadri Zeka” Gjilan 
Pozita: Profesor Asistent (Prof.Ass.Dr.) 

  

Data: 13.06.2016 – 30.09.2020 
Vendi: Gjilan 

 Institucioni: Universiteti publik “Kadri Zeka” Gjilan 
Pozita: Prorektor për buxhet dhe financa 

  

Data: Tetor 2015 - Shkurt 2016 
Vendi: Gjilan 
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 Institucioni: Universiteti publik “Kadri Zeka” Gjilan 
Pozita: Profesor Bashkëpunëtor 

Përshkrimi: Mësimdhënës i grup lëndësh nga fusha e Menaxhmentit 
  

Data: Tetor 2013 - Qershor 2014 
Vendi: Gjilan 

 Institucioni: Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Ekonomik, Dega në Gjilan 
Pozita: Asistent Bashkëpunëtor 

Përshkrimi: Asistent i i grup lëndësh nga fusha e Menaxhmentit 
  

Data: Tetor 2009 - Shkurt 2016 
Vendi: Gjilan 

 Institucioni: Kolegji “Gjilani” Gjilan 
Pozita: Ligjërues 

Përshkrimi: 
  

I.     Ligjërues për  grup lëndësh nga fusha e Menaxhmentit 
    Për vitet akademike 2009 2015  

II. Dekan nga vitet akademike 2011/13 
   Zv/Dekan në vitet akademike 2009/10 dhe 2014/15 

  

12. Edukimi dhe trajnimet: 
Data 03.07.2024 

Temat kryesore / aftësitë profesionale 
të mbuluara 

Projekti: Western Balkans Innovation Voucher / Policy answers, 
“R&I Policy making, implementation AND Support in the 
WEsteRn BalkanS/; 

- Përfshirja e elementeve të agjendës së gjelbër, digjitalizimit, 
hulumtimit dhe inovacionit në programe studimore në 
Institucionet e Arsimit të Lartë-IAL në Kosovë. 

 
Data 3-7 June 2024 

Temat kryesore / aftësitë profesionale 
të mbuluara 

Projekti: Green WB 
Study Visit and Practical Training  on Global Green and Social 
Business at FH Joanneum in Graz  
GreenoVET conference 
“Connecting the university with industry / businesses / external 
institutions, thus making the university an entrepreneurial 
institution that provides services to the community and industry” 
 

Data 22.02.2023 
Temat kryesore / aftësitë profesionale 

të mbuluara 
Projekti: Higher Education Research and Applied Science Plus – 
HERAS+ 
“Achieving strategic educational goals by embedding the concept 
of learning outcomes.« 
Austrian Development Cooperation. 
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Data 30 Nëntor – 03 Dhjetor 2021 
Temat kryesore / aftësitë profesionale 

të mbuluara 
Projekti: Research Cult (Enhancing Research Culture in Higher 
Education in Kosovo, ERASMUS+ /Rritja e kulturës kërkimore 
në arsimin e lartë në Kosovë). 
Vizitë studimore në Universitetin e Zagrebit (UoZ), Kroaci 

- Punëtori për zhvillimin e kornizave të revistave shkencore; 
- Shembulli dhe praktikat kroate në depot e informacionit 

kërkimor për botime, studiues dhe revista; 
- Shembuj dhe praktika të UoZ për promovimin e stafit 

akademik dhe studiuesve; 
- Vizita e instituteve kërkimore dhe laboratorëve të UoZ; 

Data 22 - 26 Janar 2018 
Temat kryesore / aftësitë profesionale 

të mbuluara 
- Projekti: EUFORIA (Entrepreneurial  Universities for 

Industry Alliances / ERASMUS+). Trajnimi në kuadër të 
projektit në punëtorinë për zhvillimin e kurrikulave për stafin 
mësimdhënës të universiteteve partnere në Kosovë, e 
organizuar nga Nottingham Trent University dhe Staffordshire 
University në Angli. 

Data Tetor-Dhjetor 2023 
Temat kryesore / aftësitë profesionale 

të mbuluara 
Hartimi i planit strategjik të UKZ-së 2023-2028 
- Anëtar i grupit punues dhe redaktor për hartimin e “Planit 
Strategjik 2023-2028” të Universitetit  publik “Kadri Zeka”  në 
Gjilan. 
 

Data Mars, 2017 
Temat kryesore / aftësitë profesionale 

të mbuluara 
- Anëtar i grupit punues për hartimin e “Strategjisë zhvillimore 

te Univesietit “Kadri Zeka” Gjilan, 2017-2022 

Data Dhjetor, 2016 
Temat kryesore / aftësitë profesionale 

të mbuluara 
- Konferenca "Planifikimi i regjistrimit të studentëve në 

institucionet e arsimit të lartë në Kosovë”, në kuadër të 
projektit ALLED “Aligning Education with Labour Market 
Needs”, të organizuar nga MASHT  në kuadër të zyrës së 
“Bashkëpunimit Austriak për Zhvillim”;  
 

Emri dhe lloji i institucionit që ofroi 
arsim dhe trajnim: 

 MASHT dhe Zyra e “Bashkëpunimit Austriak për Zhvillim” 

  

Data: Nëntor , 2016 
Temat kryesore / aftësitë profesionale 

të mbuluara 
- Konferenca “Menaxhimi financiar i institucioneve publike në 

Kosovë” që organizohet nga MASHT në bashkëpunim me 
partnerët e Projektit FAITH, financuar nga Komisioni 
Evropian përmes Programit TEMPUS; 
 

Emri dhe lloji i institucionit që ofroi 
arsim dhe trajnim: 

Zyra ERASMUS + në Kosovë & MASHT  
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Data: Shtator, 2016 
Temat kryesore / aftësitë profesionale 

të mbuluara 
- Konferenca “Rëndësia e Financimit për Sistemin Arsimor në 

Kosovë’, të organizuar nga MASHT në bashkëpunim 
me Deutsche Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit (GIZ) 

Emri dhe lloji i institucionit që ofroi 
arsim dhe trajnim: 

MASHT - GIZ 

  

Data: 2014-15 
Temat kryesore / aftësitë profesionale 

të mbuluara: 
- Studimi i Komisionit Evropian në “Arsimi i Lartë dhe 

mundësitë në tregun e punës në Ballkanin Perëndimor”, 
Seminari i ekspertëve për reforma në Arsimin e Lartë (HERE); 

- “Ndërkombëtarizimi dhe mobiliteti”, Seminari i Ekspertëve 
për reforma në Arsimin e Lartë (HERE); 

- “Hulumtimi i bazuar në IAL në Kosovë”, Seminari i 
Ekspertëve për reforma në Arsimin e Lartë (HERE). 
 

Emri dhe lloji i institucionit që ofroi 
arsim dhe trajnim: 

Zyra ERASMUS + në Kosovë & MASHT 

  

Data: 2012-13 
Temat kryesore / aftësitë profesionale 

të mbuluara: 
- Arsimimi ndërkufitar/ndër regjional & Lidhja e Arsimit të 

Lartë me Tregun e Punës 
Seminar – Diskutimi i Ekspertëve për reforma në Arsimin e 
Lartë (HERE); 

- “Programet studimore bazuar në kompetenca në Institucionet 
private të Arsimit të Lartë” Seminari i Ekspertëve për reforma 
në Arsimin e Lartë (HERE) “Modernizimi i arsimit të lartë”, 
Seminari i Ekspertëve për reforma në Arsimin e Lartë (HERE) 
 

Emri dhe lloji i institucionit që ofroi 
arsim dhe trajnim: 

TEMPUS & MASHT 

  

13. Informata shtesë: 
Aftësitë organizative dhe 

kompetenca: 
Duke punuar si mësimdhënës dhe menaxher në vende të ndryshme 
të punës dhe duke marrë pjesë në një numër të madh të kurseve 
dhe seminareve mbi menaxhimin, gjatë karrierës time  jam pajisur 
me aftësi të vlefshme organizative dhe të menaxhimit. Ndjenja 
lidershipit, aftësia për të organizuar dhe të bashkëpunuar në 
mënyrë efektive me bashkëpunëtorët dhe punën në ekip në raport 
me të tjerët, paraqesin karakteristikat kryesore të profilin tim. 
 

Shkathtësitë kompjuterike dhe 
kompetencat:   

Pakoja Microsoft Office 2003-2021, Microsoft 365, Internet etj. 
 

Aftësitë e gjuhës: (1 deri 5: 1  ulët - 5 rrjedhshëm) 
Gjuha Të folurit Të shkruarit Të lexuarit 

Angleze B2 B2 B2 
Gjermane / / / 

Serbokroate C1 C1 C1 
 


	BIOGRAFIA / CURRICULUM VITAE

